

TÀI LIỆU TUYÊN TRUYỀN



KẾT QUẢ KỶ HỌP THỨ NHẤT, QUỐC HỘI KHÓA XVI



BAN TUYÊN GIÁO ĐẢNG ỦY VIETCOMBANK



BỐI CẢNH

TRONG NƯỚC



Kỳ họp thứ nhất, Quốc hội khóa XVI diễn ra sau **Đại hội XIV của Đảng, Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031** thành công rất tốt đẹp, trong khí thế mới của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân với tinh thần trách nhiệm cao, quyết liệt, phấn đấu hướng tới mục tiêu tăng trưởng **"2 con số"**; thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, tạo bứt phá cho chặng đường phát triển mới của đất nước.

QUỐC TẾ

Nhiều diễn biến phức tạp, khó lường



NỘI DUNG



01

BÁO CÁO TỔNG KẾT CUỘC BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI KHÓA XVI VÀ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2026 - 2031; BÁO CÁO KẾT QUẢ XÁC NHẬN TƯ CÁCH ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI KHÓA XVI

02

CÔNG TÁC TỔ CHỨC, NHÂN SỰ

03

CÔNG TÁC LẬP PHÁP

04

XEM XÉT, QUYẾT ĐỊNH CÁC NỘI DUNG VỀ KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ CÁC VẤN ĐỀ QUAN TRỌNG KHÁC CỦA ĐẤT NƯỚC

PHẦN I: BÁO CÁO TỔNG KẾT



PHẦN I: BÁO CÁO TỔNG KẾT CUỘC BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI KHÓA XVI VÀ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2026 - 2031; BÁO CÁO KẾT QUẢ XÁC NHẬN TƯ CÁCH ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI KHÓA XVI



YẾU TỐ THEN CHỐT

Sự lãnh đạo sâu sát, toàn diện của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, trực tiếp là đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm.

Sự chỉ đạo quyết liệt, khoa học, kịp thời, bài bản, sáng tạo của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng bầu cử quốc gia, Chính phủ, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

Sự vào cuộc đồng bộ, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức phụ trách bầu cử từ Trung ương đến địa phương.

Sự hưởng ứng, tham gia tích cực và có trách nhiệm của cử tri và Nhân dân cả nước.

PHẦN I: BÁO CÁO TỔNG KẾT CUỘC BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI KHÓA XVI VÀ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2026 - 2031; BÁO CÁO KẾT QUẢ XÁC NHẬN TƯ CÁCH ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI KHÓA XVI

KẾT QUẢ BẦU CỬ



500

ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI



2.552

ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CÁC CẤP TỈNH



72.440

ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CẤP XÃ

ĐẠI BIỂU ĐƯỢC BẦU



Bảo đảm tiêu chuẩn, chất lượng và có cơ cấu hợp lý



Tỷ lệ đại biểu kiêm nhiệm làm việc trong các cơ quan hành pháp, tư pháp **giảm**



Tỷ lệ đại biểu Quốc hội hoạt động chuyên trách **tăng**



Tỷ lệ đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trúng cử có trình độ chuyên môn **cao hơn** so với nhiệm kỳ trước

PHẦN II: CÔNG TÁC TỔ CHỨC, NHÂN SỰ



Quốc hội bầu các chức danh lãnh đạo trong bộ máy Nhà nước

QUỐC HỘI
XEM XÉT, THÔNG QUA

18

NGHỊ QUYẾT

- Số thành viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội (18 người).
- Bầu Chủ tịch Quốc hội, 06 Phó Chủ tịch Quốc hội, 11 Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội.
- Bầu Chủ tịch Hội đồng Dân tộc, 07 Chủ nhiệm Ủy ban của Quốc hội, Tổng Thư ký Quốc hội - Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội, Tổng Kiểm toán Nhà nước.
- Bầu Chủ tịch nước, Phó Chủ tịch nước, Thủ tướng Chính phủ, Chánh án Tòa án nhân dân tối cao, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao.
- Cơ cấu tổ chức của Chính phủ nhiệm kỳ Quốc hội khóa XVI (13 Bộ và 04 cơ quan ngang Bộ).
- Quyết định cơ cấu số lượng thành viên Chính phủ nhiệm kỳ Quốc hội khóa XVI (24 thành viên).
- Phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc bổ nhiệm 06 Phó Thủ tướng Chính phủ, 15 Bộ trưởng, Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, Tổng Thanh tra Chính phủ nhiệm kỳ 2026-2031.
- Phê chuẩn đề nghị của Chủ tịch nước về Phó Chủ tịch và Ủy viên Hội đồng Quốc phòng và An ninh.
- Phê chuẩn đề nghị của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về việc bổ nhiệm Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao.

ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI
XEM XÉT, THÔNG QUA

230

NGHỊ QUYẾT

- **16** Nghị quyết về số lượng và danh sách thành viên của Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội.
- **124** Nghị quyết phê chuẩn Phó Chủ tịch Hội đồng Dân tộc, Phó Chủ nhiệm Ủy ban, Ủy viên là đại biểu Quốc hội hoạt động chuyên trách tại các cơ quan của Quốc hội.
- **34** Nghị quyết phê chuẩn kết quả bầu Trưởng Đoàn; **52** Nghị quyết phê chuẩn kết quả bầu Phó Trưởng Đoàn chuyên trách, **01** Nghị quyết phê chuẩn kết quả bầu Phó Trưởng Đoàn kiêm nhiệm.
- **03** Nghị quyết phê chuẩn đại biểu Quốc hội hoạt động chuyên trách tại địa phương.



Đại biểu Quốc hội thảo luận tại Hội trường

PHẦN III: CÔNG TÁC LẬP PHÁP



Quốc hội xem xét, thông qua **09** luật và **05** nghị quyết, quy phạm pháp luật nhằm kịp thời thể chế hóa Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV và các kết luận của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, đáp ứng yêu cầu thực tiễn.



**LĨNH VỰC
TƯ PHÁP**



**CÔNG TÁC THI
ĐUA, KHEN
THƯỞNG**



**XÂY DỰNG VÀ PHÁT
TRIỂN THỦ ĐÔ HÀ NỘI
TRONG KỶ NGUYÊN MỚI**



THUẾ



**TÍN NGŨNG,
TÔN GIÁO**



VĂN HÓA

MỤC TIÊU



Hoàn thiện hệ thống pháp luật theo hướng **đồng bộ, minh bạch** và **phù hợp thực tiễn**.



Tăng cường hiệu quả **quản lý nhà nước và hội nhập quốc tế**; bảo đảm tốt hơn **quyền tiếp cận thông tin**, nâng cao hiệu quả **hoạt động đối ngoại** và **bảo hộ công dân**.



Tháo gỡ các vướng mắc pháp lý trong **đầu tư, đất đai** và **giải quyết tranh chấp**.

PHẦN IV: XEM XÉT, QUYẾT ĐỊNH

CÁC NỘI DUNG VỀ KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ CÁC VẤN ĐỀ QUAN TRỌNG KHÁC CỦA ĐẤT NƯỚC



Các đại biểu tham dự Phiên khai mạc Kỳ họp thứ Nhất, Quốc hội khoá XVI

NGHỊ QUYẾT VỀ KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 5 NĂM 2026 - 2030

MỤC TIÊU

Phấn đấu tăng trưởng GDP bình quân



Giữ vững ổn định kinh tế vĩ mô, nâng cao đời sống Nhân dân



VIỆT NAM NĂM 2030

Nước đang phát triển có công nghiệp hiện đại, thu nhập trung bình cao



HỆ THỐNG CHỈ TIÊU; NHÓM NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM



Hoàn thiện thể chế, đổi mới mô hình tăng trưởng dựa trên khoa học công nghệ và chuyển đổi số



Phát triển các thành phần kinh tế



Bảo vệ môi trường



Xây dựng hạ tầng đồng bộ, bảo đảm an sinh xã hội



Củng cố quốc phòng, an ninh

YÊU CẦU

Các bộ, ngành, địa phương khẩn trương **xây dựng chương trình, kế hoạch hành động cụ thể**; tổ chức triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra, ngay từ năm 2026 - năm đầu của kế hoạch.

Tăng cường công tác **theo dõi, dự báo tình hình, chủ động ứng phó với các biến động**; đẩy mạnh **kiểm tra, giám sát, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc**, bảo đảm thực hiện thắng lợi các mục tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026 - 2030.

NGHỊ QUYẾT VỀ KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG TRUNG HẠN GIAI ĐOẠN 2026-2030

TỔNG MỨC VỐN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG TRUNG HẠN
NGUỒN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC GIAI ĐOẠN 2026 - 2030

8.220.000 TỶ ĐỒNG

VỐN NGÂN SÁCH
TRUNG ƯƠNG
3.800.000
TỶ ĐỒNG



VỐN NGÂN SÁCH
ĐỊA PHƯƠNG
4.420.000
TỶ ĐỒNG



Xác định **nguồn lực tổng thể**, dự kiến bố trí vốn cho các ngành, lĩnh vực theo mục tiêu chiến lược của cả giai đoạn, **tránh dàn trải, lãng phí**

Nâng cao **hiệu quả đầu tư công**, tạo nguồn lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững, hỗ trợ các dự án kết cấu hạ tầng quan trọng; **quản lý tập trung, thống nhất**



Thực hiện **phân cấp**, tạo sự **chủ động** cho các bộ, ngành và địa phương. Xây dựng và thực hiện kế hoạch đầu tư công hàng năm phù hợp với mục tiêu dài hạn



GIAO CHÍNH PHỦ

- Chỉ đạo khẩn trương hoàn thiện hồ sơ, trình Quốc hội xem xét, quyết định chủ trương đầu tư đối với các dự án quan trọng quốc gia theo quy định của pháp luật.
- Ban hành các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia theo hướng đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính để đảm bảo thực hiện hiệu quả các chương trình.



NGHỊ QUYẾT VỀ KẾ HOẠCH TÀI CHÍNH 05 NĂM QUỐC GIA VÀ KẾ HOẠCH VAY, TRẢ NỢ CÔNG GIAI ĐOẠN 2026-2030

NỘI DUNG QUYẾT NGHỊ

Mục tiêu tổng quát và cụ thể về thu, chi, bội chi, và nợ công trong 5 năm

Cân đối tổng thể, bao gồm tổng số thu, cơ cấu thu, tổng số chi và cơ cấu chi

Giới hạn nợ nước ngoài, nợ công, nợ chính phủ nhằm đảm bảo an ninh tài chính

Các biện pháp quản lý, huy động, phân bổ và sử dụng hiệu quả các nguồn lực tài chính



Trần nợ công hàng năm
Ngưỡng cảnh báo
50% GDP



Trần nợ Chính phủ hàng năm
Ngưỡng cảnh báo
45% GDP



Trần nợ nước ngoài của quốc gia hàng năm
Ngưỡng cảnh báo
45% GDP



Nghĩa vụ trả nợ trực tiếp của Chính phủ



Nghĩa vụ trả nợ nước ngoài của quốc gia so với tổng kim ngạch xuất khẩu hàng hóa và dịch vụ



Nghĩa vụ trả nợ lãi trực tiếp của Chính phủ

NGHỊ QUYẾT BỔ SUNG DỰ TOÁN THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2024 VÀ
PHÊ CHUẨN QUYẾT TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2024

BỔ SUNG DỰ TOÁN THU
NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC

13.760
TỶ ĐỒNG

BỘI CHI
NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC

323.308
TỶ ĐỒNG



Tổng số thu cân đối
ngân sách nhà nước

3.402.379
TỶ ĐỒNG



Tổng số chi cân đối
ngân sách nhà nước

3.587.655
TỶ ĐỒNG



Tổng mức vay của ngân sách nhà
nước để bù đắp bội chi và trả nợ gốc

611.200
TỶ ĐỒNG

NGHỊ QUYẾT VỀ CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT VÀ NGHỊ QUYẾT THÀNH LẬP ĐOÀN GIÁM SÁT CỦA QUỐC HỘI ĐỂ TIẾN HÀNH GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ NĂM 2027

NỘI DUNG GIÁM SÁT



Các hoạt động giám sát tối cao theo quy định



Chuyên đề "**Việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công là trụ sở làm việc sau khi thực hiện chủ trương sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính**" tại Kỳ họp thứ 4

GIAO HỘI ĐỒNG DÂN TỘC, ỦY BAN CỦA QUỐC HỘI



Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình và tình hình thực tiễn, **chủ động lựa chọn hình thức giám sát phù hợp** để tổ chức giám sát **ngay trong năm 2026** đối với một số nội dung và báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội về kết quả giám sát trong năm 2027



Chủ động **theo dõi, giám sát** việc triển khai, tổ chức thi hành pháp luật, **nắm bắt các khó khăn, vướng mắc**, nhất là về quy định pháp luật để **kịp thời đề xuất** Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, các Bộ, ngành, địa phương có giải pháp tháo gỡ, hoàn thiện hệ thống pháp luật



Trường hợp cần thiết, **kịp thời báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, tổ chức giám sát**

NGHỊ QUYẾT VỀ VIỆC THÀNH LẬP THÀNH PHỐ ĐỒNG NAI TRỰC THUỘC TRUNG ƯƠNG

Cụ thể hóa các yêu cầu, chủ trương của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị về **thành lập thành phố Đồng Nai** ngay trong năm 2026, theo quy định để đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, tạo động lực liên kết phát triển với các trung tâm kinh tế lớn của quốc gia

Thành phố Đồng Nai được thành lập trên cơ sở nguyên trạng diện tích tự nhiên và quy mô dân số của tỉnh Đồng Nai.

Ủy ban Thường vụ Quốc hội đã ban hành **Nghị quyết về việc thành lập 10 phường thuộc tỉnh Đồng Nai** và **Nghị quyết về việc thành lập Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân thành phố Đồng Nai**.

Hiệu lực thi hành các Nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội



NGHỊ QUYẾT KỲ HỌP THỨ NHẤT, QUỐC HỘI KHÓA XVI

Cho phép **bổ sung nguồn cải cách tiền lương của ngân sách Trung ương và ngân sách địa phương từ kinh phí tiết kiệm chi hỗ trợ hoạt động thường xuyên ngân sách nhà nước** (chi từ lương và chi hoạt động theo quy định của pháp luật) năm 2025 do sắp xếp tổ chức bộ máy, thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp.

Đối với toàn bộ số kinh phí chưa sử dụng hết từ nguồn tiết kiệm 5% chỉ thường xuyên năm 2024 của ngân sách Trung ương, ngân sách địa phương hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo đã được chuyển nguồn sang năm 2025 theo **Nghị quyết số 159/2024/QH15** của Quốc hội, cho phép chuyển nguồn sang năm 2026 để xây dựng trường phổ thông nội trú liên cấp tiểu học và trung học cơ sở tại các xã biên giới đất liền.
Giao Chính phủ tổ chức triển khai thực hiện.



MỘT SỐ NỘI DUNG KHÁC



Đánh giá bổ sung kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách nhà nước **năm 2025**



Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách nhà nước những tháng đầu năm 2026



Kết quả thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025



Tình hình thực hiện mục tiêu quốc gia về bình đẳng giới đến năm 2025

Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân gửi đến Kỳ họp thứ 10 Quốc hội khóa XV



Ủy ban Thường vụ Quốc hội báo cáo, xin ý kiến đại biểu Quốc hội (bằng văn bản) về **Kế hoạch triển khai Kết luận của Bộ Chính trị về Định hướng lập pháp nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV**